
 
 
 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Registro Generale N° 40 del 24-02-2023

 
OGGETTO: Presa atto del decreto del mite n.9 del 27/01/2022 di approvazione della graduatoria delle
istanze ammesse al finanziamento per l'acquisto di un eco-compattatore per la raccolta delle bottiglie in
PET, di cui Alia risulta beneficiario-bmp-02-00000195.
 
L'anno duemilaventitrè, il giorno 24, del mese di febbraio, alle ore 13:45, nella sede municipale, con il
Sindaco, il Vicesindaco, gli Assessori (Miceli L.P. e Vicari S.) e il Segretario collegati da remoto, tramite
WhatsApp, convocata a cura del Sindaco nelle forme di legge, si è riunita la Giunta municipale, con
l'intervento dei Signori:
 

COGNOME E NOME
 

REFERENZA PRESENTE ASSENTE

GUCCIONE ANTONINO
SINDACO X  

SIRAGUSA GAETANO
VICE SINDACO X  

MICELI LUCIA PAOLA
ASSESSORE X  

VICARI SALVATRICE
ASSESSORE X  

LA TERRA FRANCESCO
ASSESSORE X

(in presenza )  

 
Presenti  n.5
Assenti  nessuno

Partecipa il segretario generale dott. Salvatore Gaetani Liseo, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale su iniziativa
del SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E

GESTIONE SERVIZI numero 32 del 22-02-2023

1/5

mailto:protocolloalia.it


******
Su indicazioni dell’amministrazione comunale, dal responsabile del settore 4, viene sottoposta

all’approvazione della Giunta municipale la seguente 
Proposta di deliberazione

 
VISTO  il “Piano d’azione dell’UE per l’economia circolare” (COM(2015) 614) adottato nel dicembre 2015
con il quale la Commissione Europea ha individuato la plastica come priorità chiave e si è impegnata ad
elaborare una strategia per affrontare le sfide poste dalle materie plastiche in tutte le fasi della catena del
valore e tenere conto del loro intero ciclo di vita, confermando, altresì, nel 2017, la sua intenzione di
concentrarsi sulla produzione e l’uso della plastica e di adoperarsi verso il conseguimento dell’obiettivo
della riciclabilità di tutti gli imballaggi in plastica entro il 2030 nel programma di lavoro della Commissione
2018,COM (2017) 650;
VISTA la Direttiva (UE) 2019/904 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 giugno 2019 sulla
“Riduzione dell’incidenza di determinati prodotti di plastica sull’ambiente” (“single-use plastics – SUP”), che
si pone l’obiettivo di prevenire e ridurre l’incidenza di determinati prodotti di plastica sull’ambiente e sulla
salute umana, nonché promuovere la transizione verso un’economia circolare con modelli imprenditoriali,
prodotti e materiali innovativi sostenibili, contribuendo intal modo al corretto funzionamento del mercato
interno;
CONSIDERATO in particolare l'art. 6, paragrafo 5, della succitata direttiva, che prevede come entro il 2025 le
bottiglie per bevande in PET debbano contenere almeno il 25% di plastica riciclata e a partire dal 2030 tale
percentuale deve raggiungere almeno il 30%;
CONSIDERATO, altresì', l'art. 9 della medesima direttiva, che prevede specifici obiettivi di raccolta
differenziata delle bottiglie per bevande in PET, ai fini del successivo avvio a riciclo, e segnatamente entro
il 2025 pari al 77% in peso rispetto all'immesso al consumo di tale tipologia di prodotti e al 2029 una
percentuale pari al 90%;
VISTO il nuovo Piano di azione sull’economia circolare presentato dalla Commissione europea l’11 marzo
2020, punto di riferimento principale per le politiche europee e nazionali per l’economia circolare che
verranno sviluppate e messe a sistema dagli Stati Membri che prevede una serie di misure, anche
legislative, per l’intero ciclo dei prodotti, dalla progettazione al riciclo, con l’obiettivo di ridurre l’impronta
complessiva della produzione e del consumo dell’Unione europea;
APPURATO che la raccolta differenziata degli imballaggi in plastica attraverso gli eco-compattatori
rappresenta una modalità che favorisce la raccolta e la selezione per il successivo avvio dei rifiuti al riciclo
di alta qualità e risulta pertanto fondamentale implementarne la diffusione sull’intero territorio nazionale;
RILEVATO che gli eco-compattatori (o macchine “mangia plastica”) sono impianti già presenti in tutta
Europa e in diverse città italiane ed il loro sistema di incentivazione al riciclo ha dimostrato di saper
raggiungere notevoli risultati nel circuito virtuoso che collega il valore ecologico ad un indiscutibile valore
economico, ovvero il cosiddetto “riciclo premiante”;
VISTO l'art. 4-quinquies, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111 convertito con modificazioni 
dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141 che ha istituito nello stato di previsione del Ministero dell'ambiente
e della tutela del territorio e del mare un fondo denominato «Programma sperimentale 
Mangiaplastica» al  fine  di contenere la produzione in plastica attraverso  l'utilizzo  di eco-
compattatori con una dotazione di complessivi euro 27 milioni da destinare come contributi ai  comuni  
per   l'installazione   di eco-compattatori;
DATO ATTO che, ai sensi del menzionato articolo 4-quinquies, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019,
n. 111, convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, le modalità di utilizzo del citato
fondo devono essere individuate con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del
mare sentita la Conferenza Unificata;
VISTO il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica n.360 del 02.09.2021, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n°243 dell’11/10/2021, che al fine di contenere la produzione di rifiuti in plastica attraverso l’utilizzo
di eco-compattatori, nonché di favorirne la raccolta selettiva e di migliorarne l’intercettazione e il riciclo in
un’ottica di economia circolare, ha definito i criteri, le condizioni e le modalità per la concessione ed
erogazione del contributo, in favore dei Comuni, per l’acquisto, l’installazione di eco-compattatori a valere
sul fondo denominato “Programma sperimentale Mangiaplastica”, con una dotazione per l’anno 2021 di 16
milioni di Euro;
EVIDENZIATO che con lo stesso decreto veniva concessa la possibilità ai Comuni con popolazione inferiore
a 100.000 abitanti di presentare istanza, entro 30 gg. dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale, nel limite di
euro 15.000,00 per l’acquisto di un eco-compattatore di capacità media e di euro 30.000,00 per l’acquisto
di un eco-compattatore di capacità alta; 
RITENUTO il “Programma Mangiaplastica” per la riduzione della produzione dei rifiuti in plastica attraverso
l’utilizzo di eco-compattatori in linea con gli obiettivi prefissati da questa Amministrazione sul tema dell’eco-
sostenibilità e tutela dell’ambiente e del territorio;
DATO ATTO che:
- in virtù delle modalità di assegnazione del contributo previsto dal Decreto Ministeriale n.360 del
02.09.2021, in data 04/02/2022 l’Amministrazione comunale ha presentato formale istanza BMP_02-
00000195 per l’acquisto di un eco-compattatore di media capacità, corredata da un progetto costituito da
una relazione descrittiva e dalle schede di cui all’Allegato al Decreto Ministeriale del 02.09.2021 n.360;
-con decreto n. 09 del 27.1.2022 del Ministero della TransizioneEcologica è stata approvata lagraduatoria
delle istanze ammissibili al finanziamento ed il Comune di Alia e è risultato utilmente collocato al n.194

2/5



della suddetta graduatoria, risultando beneficiario di un contributo pari ad € 14.900,00;
-in data 21/12//2022 il Ministero della Transazione Ecologica ha accreditato all’Ente il 30% del concesso
contributo pari ad €.4.470,00;
DATO ATTO, altresì, che al progetto è stato assegnato codice CUP F99J21010160001;
EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2023/2025 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, allegato al PIAO, approvato con deliberazione di Giunta municipale n.7/2023, con la
sottoscrizione del presente atto il Responsabile di settore, il Segretario generale e i componenti della
Giunta comunale presenti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di deliberazione;
VISTA la deliberazione del Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 di conferimento incarico alla Rag. Santa
Siragusa quale responsabile di posizione organizzativa del Settore 4 “";
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”;
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali;
VISTA la legge n. 142/90, come recepita dalla lelle regionale n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni;
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
TUTTO ciò premesso e considerato:

PROPONE
 

1.di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e
indiritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrantee sostanziale del dispositivo;
2.di prendere atto del Decreto del MiTE n°9 del 27/01/2022 di approvazione della graduatoria delle istanze
ammissibili al finanziamento per l’acquisto di un eco-compattatore per la raccolta delle bottiglie in PET,
dalla quale si evince che il Comune di Alia e risulta utilmente collocato nella suddetta graduatoria e
beneficiario di un contributo pari ad € 14.900,00;
3.di prendere atto ed approvare la relazione “Progetto Mangia plastica” redatta in collaborazione con la
società AMA rifiuto e risorsa che attualmente gestisce il servizio di raccolta dei rifiuti di questo comune,
esplicativa delle modalità di utilizzo/gestione dell’eco-compattatore di alta capacità, di cui all’istanza
BMP_02-00000195  del 04/02/2022, formulata con le modalità previste dal Decreto MiTE e risultata
formalmente ammessa a finanziamento;
4.di evidenziare che l’importo complessivo del Quadro Economico del progetto è pari ad € 14.900,00, iva
inclusa per l’acquisto dell’eco-compattatore di media  capacità ed €.100,00 per i costi della manutenzione;
5.di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del servizio di raccolta rifiuti solidi urbani e al
settore 4 per l’adozione congiunta degliatti conseguenziali;
6.di dare atto:
-che in applicazione del piano triennale 2023/2025 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, allegato
al PIAO, approvato con deliberazione di Giunta municipale n.7/2023, con la sottoscrizione del presente atto
il Responsabile di settore, il Segretario generale e i componenti della Giunta comunale presenti dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di deliberazione;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente in
“Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013;
7.di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art.12-
comma 2- della legge regionale n.44/91, immediatamente esecutiva.
Alia 22.02.2023

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA Favorevole
Addì 22-02-2023
Il Responsabile del Settore SETT-4 Rag. SIRAGUSA SANTA

Il Responsabile del settore 4
(Incaricato di funzioni dirigenziali)

     Rag. Santa Siragusa

IL SINDACO
Dott. Antonino GUCCIONE

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE Favorevole
Addì 22-02-2023
Il Responsabile del Settore Finanziario D.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

3/5



 

LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: Presa atto del decreto del mite n.9 del 27/01/2022 di approvazione della graduatoria delle
istanze ammesse al finanziamento per l'acquisto di un eco-compattatore per la raccolta delle bottiglie in
PET, di cui alia risulta beneficiario-bmp-02-00000195.
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti intemadi autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area attività produttive, rag. Santa Siragusa;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto
legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area finanziaria,
dott.ssa. Maria Grazia Minnuto;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

4/5



La presente deliberazionesi compone di n. 05 pagine e n. 01 allegati. Del che si è redatto il presente
verbale letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Rag. Salvatrice VICARI Dott. Antonino GUCCIONE Dott. Salv. GAETANI LISEO

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art.
11 della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________
 

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line il
__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____ del
_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno2015, n. 11 in data ___________________
===========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n.
44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n.
44/1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 
N. _________ /2023 Reg.pubbl.
 
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente
verbale di deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal
______________________ e sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono
state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

 
===========================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
A. Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
A. Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

5/5










